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Θεσσαλονίκη, 25/04/2020

Των: Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Λάρισας
Απόστολου Αβδελά, Βουλευτή Α΄ Θεσσαλονίκης

Προς: Τον κ. Υπουργό Οικονομικών

ΘΕΜΑ:    «Φορολογικές δηλώσεις 2020»

Κύριε Υπουργέ,

Σύντομα, η ηλεκτρονική πύλη του «TAXISnet» θα ανοίξει για την υποβολή φορολογικών
δηλώσεων εισοδημάτων των φυσικών και νομικών προσώπων, τα οποία αποκτήθηκαν έως
στις  31  Δεκεμβρίου  2019.  Δυστυχώς  για  την  ελληνική  οικονομία,  η  διαδικασία  της
υποβολής  μας  βρίσκει  σε  μια  περίοδο  κοινωνικής  αναστάτωσης,  κλονισμού  και
υπολειτουργίας των δομών της χώρας μας από την πανδημία, που την έπληξε. Το πλήγμα
που  επέφερε  ο  κορωνοϊός  στην  οικονομία  του  ελληνικού  κράτους,  αλλάζει  άρδην  τα
δεδομένα  της  υποβολής  της  φορολογικής  δήλωσης,  καθώς  και  τα  δεδομένα  της
εκκαθάρισης αυτών. Η φορολόγηση των εισοδημάτων, εφέτος, θα πρέπει να γίνει σε άλλη
βάση, λόγω των έκτακτων και περιοριστικών μέτρων, που ισχύουν έως τις 27 Απριλίου ή
ως  την  όποια  παράταση,  καθώς  και  της  ισχνής  οικονομικής  κατάστασης,  εξαιτίας  του
περιορισμού των επαγγελματικών και γενικότερα, των οικονομικών δραστηριοτήτων, της
αναστολής  εργασίας  χιλιάδων  εργαζομένων,  της  συρρίκνωσης  τυχόν  προσωρινών
βιοποριστικών μέσων των ανέργων και των εργασιακά υποαπασχολούμενων.

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:

1. Προτίθεσθε, εκτάκτως εφέτος, να μειώσετε οριζόντια και μεσοσταθμικά κατά 20% για τα
εισοδήματα του 2019 τους  συντελεστές  φορολογικής κλίμακας από μισθούς,  συντάξεις,
ατομικές επιχειρήσεις και αγροτικές δραστηριότητες, προκειμένου οι πολίτες να είναι σε
θέση να ανταπεξέλθουν στην υποχρέωση τους να εξοφλήσουν τους σχετικούς φόρους, που
θα προκύψουν, χωρίς να πληγεί το βιωτικό τους επίπεδο, αφού δεν εξελίσσεται ομαλά η
δραστηριοποίηση των εν λόγω φορολογούμενων εντός της τρέχουσας χρονιάς;
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2.  Προτίθεσθε,  χάριν  ανακούφισης  των  ως  άνω  φορολογουμένων,  να  αυξήσετε  την
έκπτωση φόρου  μεσοσταθμικά  κατά  20%  για  τους  μισθωτούς,  συνταξιούχους  και  κατ’
επάγγελμα αγρότες,  που κερδίζοντας έκπτωση φόρου εισοδήματος από 1.900 έως 2.100
ευρώ  οδηγούνται  σε  έμμεσο  αφορολόγητο  όριο  εισοδήματος και  να  μειώσετε  σε  κατ’
αναλογία  ίσο ποσοστό το όριο έκπτωσης φόρου για  δαπάνες  και  για  αγορές αγαθών ή
παροχή υπηρεσιών, που εξοφλούνται μέσω ηλεκτρονικών μέσων πληρωμής;

3. Σε ποιες επιπλέον διευκολύνσεις έναντι των φορολογουμένων προτίθεσθε να προβείτε,
εφέτος,  με  δεδομένο ότι,  αυτονόητη προτεραιότητα είναι,  αφενός,  η  άμεση εισροή των
φόρων στα κρατικά ταμεία και αφετέρου, η παροχή δυνατότητας στους φορολογουμένους
να τους καταβάλλουν άμεσα, στο σύνολό τους;

Οι ερωτώντες Βουλευτές

Κυριάκος Βελόπουλος

Απόστολος Αβδελάς


